ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 19.12.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్ సభ ఈ రోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడింది.
- 2. ప్రభుత్వోద్యోగులను ఎంపిక చేసేటప్పుడు నిజాయితీ, చిత్తశుద్ధికి అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్విస్ కమీషన్లకు పిలుపునిచ్చారు.
- 3. సంప్రదాయ పైద్య పద్ధతుల పై ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ అంతర్జాతీయ సదస్సు ముగింపు సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ప్రసంగిస్తారు.
- 4. భారత సౌత్ ఆఫ్రికా జట్ల మధ్య చివరి టీ 20 క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈ రోజు అహేమెదబాద్ లో జరుగుతుంది.

LOK SABHA-SINE DIE:

లోక్ సభ ఈరోజు నేరవధికంగా వాయిదా పడింది డిసెంబర్ ఒకటవ తేదీన ప్రారంభమైన శీతాకాల సమాపేశాలు 19 రోజులపాటు కొనసాగాయి. సభను వాయిదా పేసే ముందు లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ముగింపు ప్రసంగం చేస్తూ సభ 111% మేరకు ఉత్పాదకత కనబరిచిందని చెప్పారు 15 సార్లు సభ సమాపేశం అయిందని ఆయన చెప్పారు సభను సజావుగా నిర్వహించడంలో సహకరించినందుకు సభ్యులందరికీ ఆయన ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు.

[S/B-OM BIRLA]

	NSD

Early President

రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ ముర్ము ఈరోజు హైదరాబాదులో రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ అధ్యక్షుల జాతీయ సదస్సును ప్రారంభించారు. రెండు రోజులపాటు జరిగే ఈ సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ రాష్ట్రపతి ప్రభుత్వ ఉద్యోగులను నియమించేటప్పుడు నిజాయితీకి చిత్తశుద్ధికి అత్యధిక ప్రధాన్యత ఇవ్వాలని పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ల కు పిలుపునిచ్చారు. యూపీఎస్సీ అత్యంత విశ్వసనీయమైన ప్రభుత్వ సంస్థల్లో ఒకటని అంటూ రాష్ట్రపతి యుపిఎస్సీ రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్లు ఆవిర్భావ సవాళ్లను ముందుగానే ఊహించి విశ్వసనీయతకు గరిష్ట స్థాయిలో ప్రాముఖ్యత ఇవ్వడంపై సంసిద్ధత అలవర్చుకోవాలని చెప్పారు.

BYTE - PRESIDENT

అంతకుముందు మాట్లాడుతూ తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణుదేవ్ వర్మ నియామక ప్రక్రియలో అన్ని దశలలోనూ పారదర్శకత ఉండాలని సమయబద్దంగా ఉద్యోగాల నియామకాలు జరగాలని చెప్పారు. ఇందుకు సంబంధించి ఒక డేటా బేస్ ను ప్రతిపాదించారని దీనివల్ల దేశంలో ఉద్యోగుల నియామక ప్రక్రియలు మరింత పటిష్టమవుతాయని జిష్ణు దేవ్ వర్మ అన్నారు తెలంగాణ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ ఈ ప్రక్రియలో కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని ఆయన చెప్పారు యూపీఎస్సీ చైర్మన్ అజయ్ కుమార్ మాట్లాడుతూ నల్సార్ విశ్వవిద్యాలయంతో కలిసి రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ కృషితో 100 కీలక తీర్పులతో కూడిన ఒక సంకలనాన్ని ప్రచురించనున్నామని దీనివల్ల చట్టబద్దంగా నియామక ప్రక్రియలను మరింత పటిష్టం చేయగలుగుతామని ఆయన పేర్కొన్నారు అంతకుముందు మాట్లాడుతూ తెలంగాణ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ చైర్మన్ బి పెంకటేశం రెండు రోజుల ఈ సదస్సులో రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్లు యూపీఎస్సీ వివిధ ప్రతిపాదిత సంస్కరణల గురించి, ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో నియామక ప్రక్రియలో ఎదురయ్యే సవాళ్లు సమస్యల గురించి చర్చిస్తాయని చెప్పారు. రాష్ట్రాల ప్రభుత్వ సర్వీస్ కమిషన్ల అనుభవాలను పరిగణనలోకి తీసుకుని ఒక కార్యాచరణ ప్రణాళిక రూపొందిస్తారని చెప్పారు 24 రాష్ట్రాల పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ అధ్యక్షులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటున్నారు.

PM-WHO SUMMIT

ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ డబ్ల్యూహెచ్పో ఆధ్వర్యంలో జరుగుతున్న రెండవ సంప్రదాయ పైద్య విజ్ఞన ప్రపంచ సదస్సు ముగింపు సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు పాల్గొంటారు న్యూడిల్లీలో జరుగుతున్న ఈ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించి ఆయుష్ పథకాలు అసేకం ప్రారంభిస్తారు ఈ సందర్భంగా యోగా శిక్షణ గురించి డబ్ల్యు హెచ్ ఓ సాంకేతిక నిపేదికను ఆయన పెలువరిస్తారు ప్రం రూట్స్ టు గ్లోబల్ రీచ్ అనే పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు 11 సంవత్సరాల ఆయుష్ పరివర్తన గురించి ఈ పుస్తకాన్ని ప్రచురించారు అశ్వగంధ పై ఈ సందర్భంగా ఒక తపాలా బిళ్ళను ఆయన పెలువరిస్తారు. 2021 నుంచి 25 సంవత్సరం వరకు యోగ అభివృద్ధి ప్రోత్సాహం కోసం విశిష్ట కృషి అందించిన వారికి ప్రధానమంత్రి పురస్కారాలను కూడా ఆయన ప్రధానం చేస్తారు. భారత్కు ఇతర దేశాలకు చెందిన సంప్రదాయ పైద్య విజ్ఞాన పద్ధతుల్లో పైవిద్యం సమకాలిన ప్రాముఖ్యత గురించిన ఒక ట్రిడిషనల్ మెడిసిన్ డిస్కవరీ స్పేస్ అనే ప్రదర్భనను ప్రధానమంత్రి తిలకిస్తారు. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్తంగా ఈ మూడు రోజుల సదస్సును నిర్వహిస్తున్నాయి.

NSD

NT. RS-G RAM G BILL

2025 బికాస్ రోజ్గార్ ఆజీవికా మిషన్ గ్యారంటీ బిల్లును పార్లమెంట్ నిన్న ఆమోదించింది. రాజ్యసభ నిన్న ఈ బిల్లును ఆమోదించగా లోక్ సభ అంతకు ముందరే ఆమోదం తెలిపింది. వికసిత్ భారత్ 2047 అనే జాతీయ దార్భనికతకు అనుగుణంగా ఒక గ్రామీణ అభివృద్ధి వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసేందుకు ఈ చట్టాన్ని ప్రతిపాదించారు. ఈ చట్టం కింద 125 రోజుల

పేతనంతో కూడిన ఉపాధిని తప్పనిసరిగా ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరంలో ప్రతి గ్రామీణ కుటుంబానికి అందచేస్తారు సైపుణ్యం లేని శ్రమ అందించేందుకు స్వచ్ఛందంగా ముందుకొచ్చ గ్రామీణ పౌరులకు ఈ పథకం కింద ఉపాధి అందిస్తారు కేంద్ర రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు 60-40% నిష్పత్తిలో నిధుల ఖర్చు చేసే ఈ పథకం అమలును నేషన్ ఫస్ట్ అనే దృక్పథంతో ప్రభుత్వం అమలు చేస్తోందని కేంద్ర గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ రాజ్యసభలో చర్చకు సమాధానమిస్తూ చెప్పారు.

(S/B - SHIVRAJ SINGH)

2025 శాంతి బిల్లును కూడా పార్లమెంట్ ఆమోదించింది భారత్ పరివర్తన కోసం అణు ఇంధనాన్ని సుస్థిరమైన పద్ధతిలో సేకరించి పెంపొందించేందుకు తోడ్పడే ఈ బిల్లు ద్వారా అణు ఇంధనాన్ని అయోసైజింగ్ రేడియేషన్ ద్వారా అణు విద్యుత్ చేపట్టి దేశానికి విద్యుత్ శక్తి సరఫరా చేపడతారు.

		_
1	•	. 1
	_	u

VP-CHRISTMAS CELEBRATIONS

ఇండియా వార్షిక క్రిస్మస్ పేడుకలను నిర్వహించింది ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణస్ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఉపరాష్ట్రపతి క్రిస్మస్ పండుగ శాంతి కరుణ మానవాళికి సేవ అనే కాలాతీతమైన సందేశాన్ని అందిస్తుందని చెప్పారు.

[S/B -VICE PREZ ON CHRITSMAS - 21 SECS]

N	C	n
14	Э	v

SENIOR IIS OFFICER DEATH:

సీనియర్ ఇండియన్ ఇన్ఫర్మేషన్ సర్వీస్ అధికారి బాకర్ మీర్జా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్లో మరణించారు ఆయన వయస్సు 67 సంవత్సరాలు. సుదీర్ఘమైన తన ఉద్యోగ జీవితంలో బాకర్ మీర్జా సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖలో వివిధ విభాగాల్లో పనిచేశారు. ఆకశవాణి, డిడి న్యూస్, ప్రచురణల విభాగం, పత్రిక సమాచార కార్యాలయం మొదలైన విభాగాల్లో పనిచేసిన బాకర మీర్జా ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగానికి అసేక సంవత్సరాలు అధిపతిగా పనిచేశారు. గౌహతి డిడి న్యూస్ జాయింట్ డైరెక్టర్గా 2018లో భాకర్ మీర్జా పదవీ విరమణ చేశారు. ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం బాకర మీర్జాకు నివాళి అర్పించింది.

NS	D
----	---

REV.IMD-WEATHER

ఉత్తర భారత దేశం అంతా తీవ్రమైన చలి సెలకొంటుందని, దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరన శాఖ హెచ్చరించింది. ఉత్తర ప్రదేశ్ లో అసేక జిల్లాల్లో ఈరోజు తీవ్రమైన మంచు, ఏొగమంచు సెలకొనడంతో జనజీవనం అస్తవ్యస్తుం అయింది. ఉత్తర భారత దేశంలో దట్టమైన ఏొగమంచు కారణంగా అసేక విమానసేవాలు ఆలస్యంగా నాడుస్తున్నాయని పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. ప్రయాణీకులు తమ విమానయాన సంస్థల నుంచి సమాచారం ఏొందిన తర్వాత బయలుదేరాలని సూచించింది. ఏొగమంచు కారణంగా అసేక రైళ్ళు కూడా ఆలస్యంగా నాడుస్తున్నట్లు భారత రైల్వే శాఖ తెలియచేసింది.

NSD

CRICKET-T20 IND VS SA

ఐదు టీ20 క్రికెట్ మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భాగంగా ఐదవది, చివరి మ్యాచ్ ఈరోజు అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య జరగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. భారత జట్టు ప్రస్తుతం 2-1 ఆధిక్యంలో ఉంది. బుధవారం లక్స్లోలోని ఎకానా స్టేడియంలో జరగాల్సిన నాలుగో మ్యాచ్ ఏొగమంచు కారణంగా రద్దెంది.

NSD

SHUKLA MP-I 19.12.2025 PM-WHO SUMMIT (For 0800/0815 hrs)

Prime Minister Narendra Modi will participate in the closing ceremony of Second WHO Global Summit on Traditional Medicine in New Delhi today. On the occasion, the Prime Minister will address the gathering and launch several landmark Ayush initiatives, including My Ayush Integrated Services Portal, a master digital portal for the Ayush sector. He will also unveil the Ayush Mark, which is envisioned as a global benchmark for quality of Ayush products and services. A report:

VC-PRIYA IN GNR MAIL

During the programme, Mr Modi will release the WHO technical report on training in Yoga and the book From Roots to Global Reach: 11 Years of Transformation in AYUSH. He will release a commemorative postal stamp on Ashwagandha, symbolising the global resonance of India's traditional medicinal heritage. He will felicitate the recipients of the Prime Minister's Awards for Outstanding Contribution to the Promotion and Development of Yoga for the years 2021-2025, recognising their sustained dedication to Yoga and its global promotion. These awards reaffirm Yoga as a timeless practice for balance, well-being, and harmony, contributing to a healthier and stronger New India.

The Prime Minister will also visit the Traditional Medicine Discovery Space, an exhibition showcasing the diversity, depth, and contemporary relevance of traditional medicine knowledge systems from India and across the world.

Jointly organised by the World Health Organization (WHO) and

Ministry of Ayush, the three-day summit is being held under the theme Restoring balance: The science and practice of health and well-being. Priya Mondal, Akashvani News, Delhi.

PRIYA/0629HRS

Early President - National Conference of State Public Service Commissions:

President Droupadi Murmu has inaugurated the two-day National Conference of Chairpersons of State Public Service Commissions (PSCs) in Hyderabad a short while ago. Addressing the gathering, the President stressed on the need for Public Service Commissions to give highest priority to honesty and integrity while recruiting civil servants. Stating that the UPSC is one of the most trusted government institutions, the president asked the UPSC and state PSCs to anticipate emerging challenges as well as preparing themselves while giving maximum importance to credibility. Earlier, Telangana Governor Jishnu Dev Varma stressed on transparency in all phases of recruitment processes and time bound recruitment. He said proposed data base in this regard, helps strengthening the recruitment processes in the country and Telangana PSC will pay key role in it.UPSC chairman Ajay Kumar said a compendium of 100 landmark judgements is under preparation with Nalsar University, Hyderabad and active involvement of state PSCs, to strengthen legally robust recruitment Earlier, Telangana Public Service Commission Chairman B. systems. Venkatesham informed that the two-day conference will serve as a platform to bring together the state PSCs and the UPSC to discuss reforms along with the challenges and problems faced in government job recruitment processes. He said the experiences of the state PSCs will be taken into account and a plan of action will be formulated to overcome the existing hurdles. The conference in which 24 chairpersons of state PSCs also deliberate upon enhancing transparency and accountability besides completing recruitment processes within the stipulated time period among others

SHUKLA 19.12.2025 MP-I

VP-CHRISTMAS CELEBRATIONS

Vice President C P Radhakrishnan attended the annual Christmas celebrations organised by the Catholic Bishops' Conference of India in New Delhi yesterday evening. West Bengal Governor Dr C V Ananda Bose was also present on the occasion. Addressing the gathering, the Vice President said that the festival of Christmas reminds everyone of the timeless values of peace, compassion, humility and service to humanity. He urged everyone to continue contributing positively towards achieving the goal of Viksit Bharat by 2047.

BYTE-C P RADHAKRISHNAN

https://www.youtube.com/live/fbHMRuu6umE?si=i-
TSFLtlo 7vZjiG>

The Vice President called upon all communities to work together to eradicate poverty and move towards shared prosperity, stressing that development requires collective effort.

CB/SAKLEN/0415

SHUKLA 19.12.2025 MP-I

RS-G RAM G BILL

Parliament has passed the Viksit Bharat - Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin): Viksit Bharat - G RAM G Bill, 2025, with the Rajya Sabha approving it last night. The Lok Sabha passed the Bill earlier yesterday.

The Bill seeks to establish a rural development framework aligned with the national vision of Viksit Bharat @2047. Under the legislation, a statutory guarantee of 125 days of wage employment will be provided in every financial year to every rural household whose adult members volunteer to undertake unskilled manual work. The fund-sharing pattern between the Central and State governments will be 60:40 for all states, except the North-Eastern and Himalayan states, where the sharing arrangement will be 90:10. The State governments will continue to pay

unemployment allowance and compensation.

Replying to the discussion in the Rajya Sabha, Union Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan said the government is working with the motto of Nation First. He said that without the development of villages, the country cannot develop. The Minister stated that the government is tirelessly working to serve the deprived sections of society.

(S/B - SHIVRAJ SINGH)

Initiating the discussion, Mukul Wasnik of the Congress opposed the Bill, claiming that it would have an adverse effect on crores of people. He said everyone should work together for the upliftment of the nation's poor.

BJP MP Indu Bala Goswami said that 70 percent of the nation's population resides in villages and that this Bill is aimed at improving their lives. She added that the Bill will help build a Viksit Bharat.

Congress MP Mallikarjun Kharge said the Bill should not be taken lightly and should be sent to a Select Committee.

Manoj Kumar Jha of the RJD opposed the Bill, alleging that it is a piece of legislation that has ignored the consultation process. He criticised the proposed fund-sharing pattern of 60:40 between the Centre and the States.

TMC MP Ritabrata Banerjee questioned why wider consultations with States and other stakeholders were not held before introducing the Bill.

S. Niranjan Reddy of the YSRCP said the Bill needs deeper introspection and should be referred to a Select Committee. Subhasish Khuntia of the BJD said the 60:40 fund-sharing pattern would be a burden on poorer states.

AIADMK MP Dr. M. Thambidurai said employment in rural India is a matter of livelihood, security, and social stability. He said any reform in such a crucial law must be examined with seriousness and responsibility. He added that the most significant and welcome feature of the Bill is the increase in guaranteed employment days from 100 to 125 per financial year.

BJP MP Aditya Prasad said people in rural areas are enthusiastic about the Bill and are happy to receive wage employment for 125 days.

Ramji Lal Suman of the SP, Congress MP Randeep Surjewala, TMC's Dola Sen, Sulata Deo of the BJD, Dr. V. Sivadasan of the CPI(M), and Digvijay Singh of the Congress were among those who participated in the debate.

Later, the House was adjourned to meet again at 11 AM today.

CB/SUPARNA/ANUPAM/BHUPENDRA/ANAND/0410

SHUKLA IMD-WEATHER

MP-I 19.12.2025

India Meteorological Department (IMD) has said that parts of Uttar Pradesh and Uttarakhand will experience a very cold day today. The Weather Agency also predicted very dense fog conditions today over Bihar, Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh and Uttarakhand. Dense fog conditions are also likely to prevail till tomorrow over the north-eastern states, Jharkhand, and Tripura. According to the Met Department, there will be no significant change in minimum temperature over Northwest India today, but the region can witness a gradual rise by 2-3 degrees Celsius thereafter during the subsequent 3 days.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to remain in the very poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 387 as of 7 AM today.

PRIYA/0705